
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Giorgio Pellegrino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

COMUNE DI SAN DONATO DI LECCE 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

 

SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI, TERRITORIO E AMBIENTE 
UFFICIO URBANISTICA , AMBIENTE E PAESAGGIO 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

996 del 17/12/2024 391 del 17/12/2024 
 

OGGETTO: 
FS-036.2024-CIG: B4DBF707B7-DISPOSIZIONE STRAORDINARIA AGER - 
CONFERIMENTO DEI CER 200.108 - 200.302 - 200.201- DICEMBRE 2024-
GENNAIO 2025 – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

 

 
Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento 
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, 
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso 
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per 
la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 17/12/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Arch. Giorgio Pellegrino 

 
L’anno duemilaventiquattro, 17 del mese dicembre, nel proprio ufficio, il Arch. Giorgio Pellegrino, nella sua 
qualità di Responsabile del SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI, TERRITORIO E AMBIENTE, in esecuzione al 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con , esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 11 del 26/05/2023 
adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 
 

Istruttoria Ufficio Urbanistica , Ambiente e Paesaggio Arch. Giorgio Pellegrino 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - SERVIZI TECNICI, TERRITORIO E AMBIENTE 
 
Premesso:  
-che con disposizione straordinaria del 28.11.2024 acquisita al protocollo com. nr. 10585, a firma 
del Direttore Generale Avv. Pansini, AGER ha disposto il conferimento dei flussi di rifiuti EER 
200.108 -200.302 - 200.201 presso l’impianto Calimera Bio gestito dalla Ditta Ambiente & Risorse 
srl dal giorno 1° dicembre 2024 al giorno 31 gennaio 2025; 
 -che con Determinazione nr. 921 R.G. del 09.12.2024 si stabiliva di adottare decisione a contrarre 
individuando, come stabilito dalla disposizione Ager, Ditta Ambiente & Risorse srl con sede in 
Loc.Campo Viola-Broni (PV) – 27043 - P.Iva: Omissis, per il conferimento dei flussi di rifiuti EER 
200108-200302-200201; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Giorgio Pellegrino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che occorre impegnare la somma necessaria relativa al conferimento dei rifiuti sopra citati, al fine 
di evitare ritardi nei conferimenti programmati, per le mensilità di dicembre 2024 e gennaio 2025 
dunque sino al 31.01.2025;  
- che l’affidamento avrà un costo presunto di € 18.000,00 I.V.A. inclusa, stimato in base alla 
produzione delle stesse tipologie di rifiuto nella mensilità precedente;  
Ritenuto, in ottemperanza alle disposizioni AGER, di affidare ai sensi del combinato disposto di cui 
all'art. 50 co.1 lett b) del D.lgs. 36/2023 ed ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 
ss.mm.ii. dando atto che:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: conferimento dei flussi di rifiuti 
EER 20.01.08 – 200.302 – 200.201;  
- Importo del contratto: € 18.000,00 I.V.A. inclusa;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
Atteso:  
-che dal 1° gennaio 2024, come si evince dal comunicato Anac adottato, d’intesa con il Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, ha acquisito piena 
efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 
marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici che 
si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o 
concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali. Di conseguenza, una 
stazione appaltante o un ente concedente che intende affidare un contratto di appalto o concessione, 
di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
per provvedere a tale affidamento;  
-che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP. Essa è obbligatoria non solo per tutti i 
contratti pubblici che sono sottoposti alla disciplina del Codice, ma anche per diversi tipi di contratti 
esclusi dal Codice, nonché per tutte quelle fattispecie sottoposte agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. Per queste tipologie è stata 
prevista una duplice possibilità per acquisire il CIG: ricorrere alle piattaforme certificate oppure 
utilizzare un’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP 
(sezione della BDNCP);  
-che mediante la Piattaforma TuttoGare è stato acquisito il CIG: B4DBF707B7;  
Verificata ed accertata la regolarità contributiva attraverso il certificato Durc online 
INPS_Omissis con scadenza al 26.12.2024;  
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
Accertato, ai sensi del comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009 e, del comma 8, art. 183 del D. Lgs. 
267/2001 e ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, 
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
Visto il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;  
Visto il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e 
ss.mm.ii., in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai 
medesimi l’adozione dei provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Giorgio Pellegrino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.  
Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 
Di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
1.Di affidare alla Ditta Ambiente & Risorse srl con sede in Loc. Campo Viola-Broni (PV)-27043-
P.Iva: Omissis, gestore dell'impianto Calimera Bio, per il conferimento e le operazioni di 
trattamento e recupero della FORSU come stabilito dalla disposizione straordinaria AGER del 
28.11.2024 acquisita al protocollo com. nr. 10585;  
2.Di dare atto che ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 50 co.1 lett b) del D.lgs. 36/2023 ed 
ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 ss.mm.ii:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: conferimento dei flussi di rifiuti 
EER 20.01.08 – 200.302 – 200.201;  
- Importo del contratto: € 18.000,00 I.V.A. inclusa;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  
3.Di impegnare l’importo presuntivo di € 18.000,00 iva inclusa, in base alla produzione delle 
stesse tipologie di rifiuto nella mensilità precedente nel modo seguente: 
-€ 3000,00 sul cap 2173 annualità 2024 del bilancio di previsione 2024/2026;  
-€ 13.952,74 sul cap 2173 annualità 2025 del bilancio di previsione 2024/2026;  
4. Di sub impegnare € 1.047,26 sul capitolo 2173 imp.  525/2024 del bilancio di previsione 
2024/2026;  
5.Di dare atto che mediante la Piattaforma TuttoGare è stato acquisito il CIG: B4DBF707B7;  
6.Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Arch. Giorgio Pellegrino 

 

Documento firmato digitalmente il 17/12/2024 da Arch. Giorgio Pellegrino 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di San Donato di Lecce


